
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 24 DATA: 27/12/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE DI 
COOPERAZIONE REGOLANTE I RAPPORTI TRA GLI ENTI LOCALI 
RICADENTI NELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N. 1 “VERBANO 
CUSIO OSSOLA E PIANURA NOVARESE” PER L’ORGANIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

L’anno Duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 17:30, nella 
sala consigliare dell’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo sita in Cambiasca, 
Via per Unchio 13, a cui il Comune ha conferito la gestione in forma associata delle 
funzioni fondamentali, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria ed in prima convocazione, nelle persone 
dei signori: 

 

Nominativo Presente Assente 

1. MOLINARI Davide           X     

2. PERONI Maria Lucia X  

3. FENOGLIETTI Alessandro X  

4. FORTI Manuela X  

5. CARETTI Stefania  X        

6. BRUSA Gianluigi X         

7. BRIZIO Anna  X 

8. ANTONIAZZA Natalino X  

9. STUPPIA Vincenzo X  

10. CALANDRIELLO Andrea  X          

11. REGAZZONI Laura X            

TOTALI 8            3  

 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Di Mauro 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE DI 
COOPERAZIONE REGOLANTE I RAPPORTI TRA GLI ENTI LOCALI RICADENTI 
NELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N. 1 “VERBANO CUSIO OSSOLA E 
PIANURA NOVARESE” PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO. 

 
Premesso che:  
 

➢ in data 29/09/2000, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20, il Comune di 
Aurano, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., ha approvato e 
successivamente sottoscritto la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli 
Enti Locali ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale n. 1 “Verbano Cusio Ossola e 
Pianura Novarese” per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato; 

 
➢ la predetta Convenzione aveva durata decennale e che era risultato necessario 

provvedere all’approvazione di una nuova Convenzione di cooperazione aggiornata 

alla normativa pro tempore vigente in materia; 

 
➢ in data 11/12/2012, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, il Comune di 

Aurano ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i, ha approvato e 

successivamente sottoscritto la Convenzione di cooperazione regolante i rapporti 

tra gli Enti Locali ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale n. 1 “Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato; 

 
➢ la predetta Convenzione ha durata decennale e che risulta necessario provvedere 

all’approvazione di una nuova Convenzione di cooperazione aggiornata alla 

normativa vigente in materia; 

 
➢ la Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura 

Novarese, con Atto n. 354 del 13/10/2022, ha approvato la nuova Convenzione di 

cooperazione e ha deliberato di trasmetterla a tutti gli Enti Locali aderenti, 

disponendo altresì che gli stessi inseriscano all’ordine del giorno della prima seduta 

utile dei rispettivi organi consiliari l’approvazione del testo convenzionale di cui 

trattasi; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
      ritenuto necessario ed opportuno approvare la nuova Convenzione di cooperazione in 

oggetto, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
visti: 

➢ il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale” ed in 

particolare l’art. 147; 

 
➢ la Legge Regionale 24 maggio 2012 n. 7 “Disposizioni in materia di servizio idrico 

integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani”, che recepisce integralmente la 
L.R. 20 gennaio 1997 n. 13 "Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali per 
l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei modi di 
cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della legge 05/01/1994 n. 36 e successive 



modifiche ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in 
materia di risorse idriche"; 

 
acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i, la Convenzione di 

cooperazione regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’Ambito Territoriale 

Ottimale n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del 

Servizio Idrico Integrato, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 
2) di attribuire al Sindaco tutti i necessari poteri per la sottoscrizione della 

Convenzione in oggetto; 

 
3) di trasmettere all’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese, 

all’indirizzo PEC ato1@cert.ruparpiemonte.it, copia conforme all’originale per uso 

amministrativo della presente deliberazione (in formato PDF e comprensiva di 

allegato), sottoscritta dal Sindaco con firma digitale basata su certificato qualificato 

in corso di validità. 

 
4) Di dichiarare il presente provvedimento, con separate votazione unanime 

favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Geom. Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


Letto, confermato e sottoscritto, 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Dott. Lorenzo di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Dott. Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Dott. Lorenzo Di Mauro 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 11/01/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Aurano, lì 27/12/2022 

 

  Il Segretario Comunale 
   F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

  


